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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je analýza vlivu pandemií a mimořádných událostí na

letecký provoz. Motivací k výběru tématu bakalářské práce byla současná světová situace.

Svět ochromilo šíření nákazy Covid-19, stejně tak byl ochromen svět letecké dopravy.

Práce se zaměřuje na vliv pandemií a mimořádných událostí na množství přepravených

cestujících na leteckých spojeních v Evropě, mezi Evropou a Spojenými státy americkými

a Čínskou lidovou republikou. Práce se též zaměřuje na vliv pandemií a mimořádných

událostí na množství přepravených cestujících na vybraných letištích. K zjištění vlivu

těchto jevů je použito statistických metod, konkrétně se jedná o analýzu za pomoci

vytvoření lineárního modelu. Díky provedené analýze byl prokázán vliv některých

definovaných událostí na vybraných leteckých spojeních a letištích.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis is The Impact of Pandemics and Emergencies on the

Development of Air Traffic. The reason for choosing this topic was current situation in the

world. The spread of Covid-19 paralyzed the world as well as the world of air travel.

Bachelor thesis focuses on the impact of pandemics and emergencies on number of

passengers carried on air connections in Europe, air connections between Europe and the

United States of America and China. Bachelor thesis also focuses on the impact of

pandemics and emergencies on number of passengers carried by selected airports.

Statistical methods are used to determine the influence of selected phenomena. The

influence of some selected phenomena was proved due to of the performed analysis.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřená na zkoumání vlivu pandemií a mimořádných událostí na

letecký provoz. Cílem je zhodnotit, zda pandemie, epidemie nemocí a mimořádné

událostí mají vliv na objem přepravených cestujících a vyhodnotit dopad jednotlivých

událostí na nejdůležitější letecká spojení mezi evropskými letišti a mezi evropskými letišti

a letišti nacházejícími se ve Spojených státech amerických a Čínské lidové republice

včetně Hong Kongu, dále je cílem zanalyzovat dopady událostí na letiště v daných

regionech v závislosti na dostupných datech. Výběr událostí byl proveden na základě

dostupných materiálů týkajících se dané problematiky jak v leteckém provozu, tak i

neleteckém. Současná situace, které v dnešní době letecká doprava čelí, je

bezprecedentní. Šíření nákazy Covid-19 ochromilo celý svět a dopady šíření se nevyhnuly

ani letecké dopravě. Motivací k výběru tématu a zabýváním se touto problematikou byla

jak dnešní současná doba, ale i zájem porovnat dopady všech předchozích událostí,

kterým čelil letecký provoz.

Úvodní část práce popisuje jednotlivé události, které ovlivnily letecký provoz

za posledních dvacet let. V rámci této části je každá událost systematicky popsána,

definují se nejvíce zasažené regiony světa a dopady na letecký provoz. V bakalářské práci

jsou na základě sesbíraných dat určená nejdůležitější letecká spojení v Evropě, mezi

Evropou a Spojenými státy americkými a Čínskou lidovou republikou, do které je zahrnut

i Hong Kong. Tato vybraná spojení jsou zkoumána a je analyzován vliv pandemií a

mimořádných událostí na tato spojení, konkrétně, jak byl ovlivněn počet přepravených

cestujících během sledovaného období jednotlivými událostmi. Součástí práce je i

analýza vlivu pandemií a mimořádných událostí na letiště. Zkoumaný vzorek letišť, který

je podroben analýze, jsou letiště zkoumaných spojení a letiště, jejichž data byla

dostupná. Letiště zkoumaných spojení jsou letiště počáteční a koncová identifikovaných

nejdůležitějších spojení, jejichž data o počtu přepravených cestujících byla dostupná.

Poznatky získané z analýzy jsou shrnuty v samostatných kapitolách, které se zaměřují na

popis jednotlivých vlivů. Stěžejním bodem celé bakalářské práce je vytvořený model,

který identifikuje vliv pandemií, epidemií a mimořádných událostí na letecký provoz.
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1. Analýza současného stavu

Sledované období je od roku 2000 do roku 2021. Tato analýza je zaměřena na popis

pandemií, epidemií nakažlivých onemocnění a mimořádných událostí. Snahou je popsat

každou událost jak z leteckého pohledu, tak i z neleteckého včetně všech limitací, který

sběr informací obnáší.

1.1. Pandemie a epidemie

Světovou vědeckou společnost rozdělují nejednotné definice, v tomto případě absence

jednotného pojmu „pandemie“. Též neexistuje jednotný přístup stanovení

pravděpodobnosti pandemie. Benjamin J. Singer, Robin N. Thomas a Michael B. Bonsall se

zabývají problematikou jednotné definice a poukazují na rizika vznikající použitím

odlišných forem definic. Chyby ve vzájemné komunikaci mohou nastávat například mezi

laickou veřejností, vládami států nebo mezi vědeckou společností, protože každá tato

skupina vychází z odlišných premis. Příkladem je diskuse nastalá po označení prasečí

chřipky H1N1 pandemií Světovou zdravotnickou organizací, kdy došlo k nezahrnutí

některých kritérií. Vyvstala řada otázek, zdali se ve skutečnosti jednalo o pandemii či

nikoliv [1]. V rámci této práce je definování této události jako pandemie klíčová a do

značné míry ovlivňuje analýzu, což je na tuto skutečnost upozorněno v příslušné kapitole.

WHO popisuje pojem pandemie jako celosvětové šíření nové nemoci [2], toto sdělení bylo

použito v případě šíření nákazy Covid-19. Je nutné poznamenat, že pojem „pandemie“

není oficiálně definovaný pojmem WHO a není používáno pro popis ohniska. Toto sdělení

mělo sloužit k zvýšení činnosti a upozornit na současný alarmující stav spojený se šířením

nákazy Covid-19 [1]. Ministerstvo zdravotnictví České republiky definuje pojem

„pandemie“ na svých oficiálních stránkách jako epidemii infekčního onemocnění, které se

šíří obyvatelstvem napříč velmi rozsáhlými oblastmi [3]. Příklad další definice pojmu

pandemie formuluje International Epidemiological Association: „Pandemie je epidemie,

která je rozšířena po celém světě či na rozsáhlém území překračující mezinárodní hranice

a postihující velké množství lidí“ [4]. Jak definice MZ ČR, tak definice International

Epidemiological Association užívá pojmu epidemie. WHO definuje pojem „epidemie“:

„Epidemie je onemocnění, které postihuje mnoho osob současně a šíří se z člověka na

člověka v lokalitě, kde tato choroba trvale nepřevládá vyskytující se na úrovni regionů a

komunit“ [5].

Lidská společnost za dobu své existence čelila řadě epidemií různých onemocnění.

Nejznámější taková pandemie nákazy, která ve své době zabila tisíce lidí, byl dýmějový
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mor. Toto onemocnění se rozšířilo po celé Eurasii a paralyzovalo celý kontinent na dlouhé

časy. David Herlihy uvádí ve své práci, že šíření nákazy nejrychleji postupovalo po

obchodních stezkách, které se nacházely ve Středomoří [6]. Dalším autorem, který sleduje

šíření nákazy po dopravních cestách je G. F. Pyle, který uvádí, že šíření cholery v 19. století

ve Spojených státech amerických probíhalo mnohem rychleji po nově vybudované

železniční síti [7]. Technické úspěchy, pokroky umožňující zvýšenou mobilitu lidí,

globalizovaný svět moderní společnosti, to vše umožnilo, aby se smazaly pomyslné

bariéry a to, co kdysi mohlo být jen lokální epidemií, dnes může být světovou pandemií

s rozsáhlými důsledky. Zlepšení mobility způsobené těmito inovacemi a pokroky

v dopravě má důležitý vliv na šíření nemocí [8]. Vznik a rozvoj leteckého provozu se řadí

mezi elementární úspěchy lidské společnosti. Přínosy, které přinesl letecký provoz, jsou

vykoupené řadou nevýhod, mezi které patří šíření nemocí v globálním měřítku [9].

Obrázek 1 zobrazuje vliv šíření onemocnění na letecký provoz. Jedná se o zlomek událostí,

kterým doposavad letecký provoz čelil. Obrázek 1 popisuje vliv jednotlivých událostí na

letecký provoz měsíce před a měsíce po vypuknutí nákazy. Před vypuknutím nákazy

Covid-19 byla nákaza SARS považována za nejzávažnější epidemii, se kterou se kdy

letectví setkalo, co do poklesu objemu přepravených cestujících [10]. Z grafu zobrazeném

na obrázku 1 je též patrné, že ohnisko nákazy vrcholilo do tří měsíců od prvního případu

a návrat k původní úrovni RPK od prvního případu došlo maximálně do sedmi měsíců [11].


[…]


Sledované období 2002M01-2021M02

Rovnice výsledného

modelu

𝑂𝑅𝑌̂ = 1718935 + 3999,6 ∙ 𝑡 − 1674273,2 ∙ 𝑋2019𝐶𝑉

Multiple R-squared 0,6146
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Příloha 5: výsledné tabulky pro severoamerická letiště

Letiště John F. Kennedy

Čas 5606

Finanční recese

Teroristické útoky

SARS -284564

Finanční krize

Prasečí chřipka

Erupce

Nákaza Covid-19 -1729627

Sledované období 2002M10-2020M12

Rovnice výsledného

modelu

𝐽𝐹𝐾̂ = 1250163 + 5606 ∙ 𝑡 − 284564 ∙ 𝑋2003𝑆𝐴𝑅𝑆

− 1729627 ∙ 𝑋2019𝐶𝑉

Multiple R-squared 0,6502
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Letiště Detroit

Čas

Finanční recese

Teroristické útoky

SARS

Finanční krize

Prasečí chřipka

Erupce

Nákaza Covid-19 -670816

Sledované období 2002M10-2020M12

Rovnice výsledného

modelu

𝐷𝑇𝑊̂ = 1356659 − 670816 ∙ 𝑋2019𝐶𝑉

Multiple R-squared 0,4583
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Letiště Miami

Čas 3252,9

Finanční recese

Teroristické útoky

SARS

Finanční krize

Prasečí chřipka

Erupce

Nákaza Covid-19 -944857,5

Sledované období 2002M10-2020M12

Rovnice výsledného

modelu

𝑀𝐼𝐴 = 1001185,8 + 3252,9 ∙ 𝑡 − 944857,5 ∙ 𝑋2019𝐶𝑉̂

Multiple R-squared 0,5631
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Letiště Atlanta

Čas 5580

Finanční recese

Teroristické útoky

SARS

Finanční krize

Prasečí chřipka

Erupce

Nákaza Covid-19 -2322386

Sledované období 2002M10-2020M12

Rovnice výsledného

modelu

𝐴𝑇𝐿̂ = 2962154 + 5580 ∙ 𝑡 − 2322386 ∙ 𝑋2019𝐶𝑉

Multiple R-squared 0,5678
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Letiště Chicago O´Hare

Čas 1788,4

Finanční recese

Teroristické útoky

SARS

Finanční krize

Prasečí chřipka -223896,3

Erupce

Nákaza Covid-19 -1604029,5

Sledované období 2002M10-2020M12

Rovnice výsledného

modelu

𝑂𝑅𝐷̂ = 2656798,4 + 1788,4 ∙ 𝑡 − 223896,3 ∙ 𝑋2009𝑆𝐹

− 1604029,5 ∙ 𝑋2019𝐶𝑉

Multiple R-squared 0,4223
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Letiště Orlando

Čas 3457,8

Finanční recese

Teroristické útoky

SARS

Finanční krize

Prasečí chřipka

Erupce

Nákaza Covid-19 -802102,6

Sledované období 2002M10-2020M12

Rovnice výsledného

modelu

𝑀𝐶𝑂̂ = 988369,1 + 3457,8 ∙ 𝑡 − 802102,6 ∙ 𝑋2019𝐶𝑉

Multiple R-squared 0,4038
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Letiště Chicago O´Hare

Čas 1788,4

Finanční recese

Teroristické útoky

SARS

Finanční krize

Prasečí chřipka -223896,3

Erupce

Nákaza Covid-19 -1604029,5

Sledované období 2002M10-2020M12

Rovnice výsledného

modelu

𝑂𝑅𝐷̂ = 2656798,4 + 1788,4 ∙ 𝑡 − 223896,3 ∙ 𝑋2009𝑆𝐹

− 1604029,5 ∙ 𝑋2019𝐶𝑉

Multiple R-squared 0,4223
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Příloha 6: výsledné tabulky pro východoasijská letiště
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Letiště Hong Kong

Čas 17701

Finanční recese 336588

Teroristické útoky

SARS -766784

Ptačí chřipka 2005

Finanční krize

Prasečí chřipka -310404

Erupce

Ptačí chřipka 2013

MERS

Nákaza Covid-19 -4941448

Sledované období 2000M01-2020M11

Rovnice výsledného

modelu

𝐻𝐾𝐺̂ = 2074506 + 17701 ∙ 𝑡 + 336588 ∙ 𝑋2001𝐹𝐶

− 766784 ∙ 𝑋2003𝑆𝐴𝑅𝑆 − 310404 ∙ 𝑋2009𝑆𝐹

− 4941448 ∙ 𝑋2019𝐶𝑉

Multiple R-squared 0,83
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Letiště Singapur

Čas 16795,5

Finanční recese 573471,4

Teroristické útoky

SARS

Ptačí chřipka 2005

Finanční krize

Prasečí chřipka -3292230,1

Erupce

Ptačí chřipka 2013

MERS

Nákaza Covid-19 -3858472,4

Sledované období 2000M01-2020M11

Rovnice výsledného

modelu

𝑆𝐼𝑁̂ = 1543896,1 + 16795,5 ∙ 𝑡 + 573471,4 ∙ 𝑋2001𝐹𝐶

− 329230,1 ∙ 𝑋2009𝑆𝐹 − 3858472,4

∙ 𝑋2019𝐶𝑉

Multiple R-squared 0,7707
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Letiště Macao

Čas 11,1158

Finanční recese

Teroristické útoky

SARS

Ptačí chřipka 2005

Finanční krize

Prasečí chřipka -657,3760

Erupce

Ptačí chřipka 2013

MERS

Nákaza Covid-19 -3106,3486

Sledované období 2000M01-2020M11

Rovnice výsledného

modelu

MACAÔ = 2295,2119 + 11,1158 ∙ t − 657,376 ∙ X2009SF

− 3106,3486 ∙ X2019_CV

Multiple R-squared 0,5372