Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojkách

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Viktorie Urbanová

s názvem: Vliv pandemií a mimořádných událostí na vývoj leteckého provozu

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 97

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Studentka na své bakalářské práci pracovala velice svědomitě, v průběhu konzultací docházelo vždy k sympatickým posunům, nacházela vhodné zdroje dat a vhodné metody jejich zpracování. V celkovém důsledku tak vznikla práce s dobrým datovým a znalostním základem, kvalitním metodickým a softwarovým aparátem a správně interpretovanými výsledky, které jsou vhodným způsobem validovány. Dobré je vyzdvihnout softwarový aparát, který studentka ve své práci použila. I navzdory nedostatečným vstupům byla studentka schopna najít cestu ke statistice i programování.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Peter Vittek

Organizace: ČVUT v Praze - Fakulta dopravní - Ústav letecké
dopravy

Podpis:

Datum: 05. 09. 2021